
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33720 Terça-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2018 

READAPTAÇÃO FUNÇÃO PROVISORIA
PORTARIA Nº. 1065 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018, 
Servidora MARICLEIA PEDROSO SOUSA, Laudo 42369, Matricula 
54187905/1, Cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, Período 
06.09.2018 A 04.03.2019;
PORTARIA Nº. 1066 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018, Servidor 
CARLOS RUBEM DA SILVA GUEDES, Laudo 194812 A/1, Matricula 
5843383/2, Cargo MONITOR, Período 15.08.2018 A 10.02.2019;
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente

Protocolo: 372162

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO DE FISCAL
Portaria nº 050 de 11 de outubro de 2018
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Substituir a FISCAL TITULAR do contrato nº 27/2017 
fi rmado com a Empresa BIG BENN TRANSPORTES VIAGENS E 
TURISMO LTDA, servidora ANA CRISTIANE LIMA OLIVEIRA 
- Mat. 57211946/4, nomeada pela Portaria nº 57/2017, de 
25 de setembro de 2017, publicada no Diário Ofi cial na data 
de 27/09/2017, pelo servidor ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA 
BARBOSA – Mat. 57203852/5.
Art. 2. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados à Coordenadoria de 
Administração e Finanças até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 372403

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 02/2018
Contrato nº 02/2017
Exercício: 2018
Processo nº 2017/36167
Objeto do Termo Aditivo: Alteração das cláusulas Décima 
Segunda e Décima Terceira, que tratam da Dotação Orçamentária 
e do Preço do Contrato original (acréscimo de 25%).
Data da Assinatura: 09/10/2018
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 - Art. 57 – § 1º.
Orçamento:
PTRES: 184668
Plano Interno: 4200004668C
Fonte: 0101002169
Natureza de Despesa: 339030
Valor Anual: R$ 403.416,20.
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
CNPJ/MF nº 03.506.307/0001-57,
Representantes da Empresa:
LUCIANO RODRIGO WEIAND - CPF Nº 952.835.520-04 e
DIEGO DA SILVA GONÇALVES – CPF Nº 007.845.770-05
Ordenador de Despesa: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES

Protocolo: 372185
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 207/2018
OBJETIVO: Para realizar atividades operacionais de preenchimento 
de solicitação de protocolo de refúgio e segunda via, bem como 
participar da Reunião junto ao MPE para participação de contas 
das atividades realizadas
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Santarém/PA

DESTINO:  Mojuí dos Campos/PA
SERVIDOR:
• MARA EDIJANI CAMPOS DE LIMA; CARGO: Coordenadora; 
MAT: 5910875; PERÍODO: 16 a 26/10/2018; Quantidade de 
diárias: 10,5
• NAIRA DOS SANTOS DE MELO; CARGO: Assistente 
Administrativo: MAT: 87513; PERÍODO: 16 a 26/10/2018; 
Quantidade de diárias: 10,5

Protocolo: 372554
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 206/2018
OBJETIVO: Para realizar ações referentes aos Warao que se 
encontram no município de Barcarena/PA
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Barcarena/PA
SERVIDOR:
• LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA; CARGO: Coordenadora ; 
MAT: 55588833; PERÍODO: 17/10/2018; Quantidade de diárias: 
0,5
• OSMAR FERREIRA GUIMARÃES; CARGO: Motorista; MAT: 
57230905; PERÍODO: 17/10/2018; Quantidade de diárias: 0,5
• SHEILA DE CÁSSIA ANDRADE LEOPOLDINO; CARGO: Assistente 
Administrativo; MAT: 5903522; PERÍODO: 17/10/2018; 
Quantidade de diárias: 0,5
• FABYO RIBEIRO BAYMA FLORES; CARGO: Assistente 
Administrativo; MAT: 5939516; PERÍODO: 17/10/2018; 
Quantidade de diárias: 0,5
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 372562

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os Artigos 67 e 58, inciso III da 
Lei 8666/93, R E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora DIANA BRIGIDO ABDON 
DOS SANTOS, Gerente de Promoção Comercial, matricula 
6308559/3, como fi scal do contrato abaixo relacionado, a contar 
de 21/09/2018:

Nº do Contrato Contratado
024/2018 NORTE HOTELARIA SA – HOTEL REGENTE

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de Outubro de 
2018.
FABIO LUCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 372558
PORTARIA Nº 199/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os Artigos 67 e 58, inciso III da 
Lei 8666/93, R E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora DIANA BRIGIDO ABDON 
DOS SANTOS, Gerente de Promoção Comercial, matricula 
6308559/3, como fi scal do contrato abaixo relacionado, a contar 
de 21/09/2018:

Nº do Contrato Contratado
026/2018 AGÊNCIA A1 LTDA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de Outubro de 
2018.
FABIO LUCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 372567
PORTARIA Nº 200/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os Artigos 67 e 58, inciso III da 
Lei 8666/93, R E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora DIANA BRIGIDO ABDON 
DOS SANTOS, Gerente de Promoção Comercial, matricula 

6308559/3, como fi scal do contrato abaixo relacionado, a contar 
de 21/09/2018:

Nº do Contrato Contratado
025/2018 M KLAUTAU FERREIRA – PRODUÇÕES E CIA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de Outubro de 
2018.
FABIO LUCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 372580
PORTARIA Nº 201/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/460706, resolve CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADORES: SANDRA NAZARÉ MARTINS DE MOURA, 
matrícula 57227292/3, ocupante do cargo de Assessor, AMANDA 
KAROLINA SANTOS, matricula 5922869/3, ocupante do cargo 
de Gerente de Meio Ambiente e Sustentabilidade, JOSE ALIPIO 
DAIBES DE SOUSA, matrícula 5895298/2, ocupante do cargo de 
Gerente de Execução e Gestão e Projetos e CARLOS EDUARDO 
MATOS DO MONTE, matrícula 5927522/2, ocupante do cargo 
de Gerente de Elaboração e Estudo de Projetos
OBJETIVO: Reunião com comunidades locais e levantamento e 
georreferenciamento de estrada.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 18/10/2018.
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de Outubro de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 372614

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 228/2018, GAB/IMETROPARÁ, 
02 DE OUTUBRO DE 2018.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
CONSIDERANDO, o casamento da servidora Ana Carolina Pereira 
Queiroga, ocorrido em 28 de setembro de 2018 e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
I – Conceder o afastamento de 08 (oito) dias a servidora ANA 
CAROLINA PEREIRA QUEIROGA, matrícula nº 285, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente Administrativo, que compreenderá o 
período de 28 de setembro a 05 de outubro de 2018.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 28/09/2018,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 05 de outubro de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 372377

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 
343/2018 DE 09 DE OUTUBRO DE 2018 – A PRESIDENTE 
DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando 
das atribuições legais, RESOLVE:Art. 1º DESIGNAR como fi scal 
do contrato nº 003/2018, celebrado com a empresa SOUSA 
E ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA LTDA-ME Marlene 
Fernandes da Cunha, matrícula nº 2022222/1 e como suplente 
o servidor Eduardo Silva Martins, matrícula nº 54191638-2, 
conforme processo nº 2018/385689. Art. 2º REVOGAR a portaria 
nº 064/2018, publicada em 12 de Março de 2018 no D.O.E nº 
33.575 Assinatura: 09/10/2018 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira

Protocolo: 372296


